52 Quoniam secundum dicendum est de bonis incertis, qualia sunt, quæ quidam dominus habent, sed ignoratur quis illi sit, seu de ipsis bonis illis, quæ dominum aliquando habuerunt, & eas alicuius fuerint amiti, v.g. quæ naufragio facto cœcta sunt ad litus maris, quisquis enim res hujusmodi reperiit, illas dominis debet restituere, si dignoscere posse, & ad illos signo- cendos moralem diligentiam adhibere tenetur; immo ad eum excommunicatio contra eos, qui capiunt res Christianorum ex naufragio perditas, & eos Dominum non restituent, quando ei ejus notitiam deveniunt. Excom. de Raptoribus, & ratio est, quia qui naufragio bona sua in mare projecti, non omnino voluntarie bona illa abicit, sed voluntarie cum involuntario mixto, unde quæ bona in aliis abicitur ad levandum navim, non habentur pro derelictis; quare confutatio quæ solet esse in quibusdam regionibus, ut talia bona sint Principis, & Reipublicæ, vel littoris, in quo inventantur, est iniqua, si possit probabiliter cognosci dominus talia bona recuperare vel, ut Caspinius de- vertit disp. 7. fect. 3. enī contraria sunt naturale, quia accipit alienum, & contraria sunt rationabiliter inviti. Cde Furtis. Est tamen difficultas, quid de rebus hujusmodi sit disponendum, si post diligenter inquisitionem factum, dominum illarum dignoceri nequeant, & communis opinio docet illas pauperibus etrogandas esse vel in aliis piosius insinuandas, quam etiam ex nostris lequitur haber loc. citat. Ratio est, quia qui res illas amicit, eurus dominus esse non definit, atque id est si ipsi restituiri nequeant, falso restituere debent illis, quibus velle pre- sumitur dominus, nemo autem est, qui amidam rem suam non velit potius pauperibus dari, quam ad alios usus expendi. Non defant tamen alii Doctores, ut nota Abellius de 7. Dec. præcep. fect. 1. s. 4. aliterent res illas inventas iuste ab inventore retineri posse, si post diligenter inquisitionem factam dominus non compareat, cum nullo iure naturali, vel Ecclesiastico id prohibetur, & ita etiam tenet ex nostris Poncii disput. 5. fect. 5. in fine, Sotus, Medina, & alii; quæ quidam opinio ad probabilitate non caret, cum secundum illam, ut Navarrus, ad-

verit, possit inventor, si aliqua egestate labore, fibimet rem inventam, aut partem illius retinet pro tali egestate sublevanda.

53 Postrem, quod spectat ad res illas, quæ certum habent dominum, & quæ sunt alicuius propriæ, dicendum est rerum hujusmodi de dominum acquiri, vel per voluntatem propriam domini sui seu dominum transferentis in alterum, quod duobus præferunt modis genericè loquendo fieri potest, scilicet, per aliquem contractum putat venditionem, permutatio- nem, &c. aut absque contractu per donationem, promissionem &c. Vel tale dominum acquiri potest per voluntatem Superioris, aut dispositionem legis ob iustas causas rei alicuius domini ab uno in alterum transferentis, quod præferunt fit per legem præscriptions. Vel tandem acquiri potest iure belli, supposito ex D. Thomas 2. 2. queſt. 40. articul. 1. lictum esse bellum, ut confort exemplar SS. Hominum, qui bella gererunt, & de his duobus modis acquirendi rerum dominium agemus art. seq. primam vero ad Disputationem sequentem de Contractibus remittimus.